
  

 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  
ВЕСТНИК 

Администрации  
муниципального района  

Челно-Вершинский  
Самарской области 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

№ 23 (562) 

17 ИЮНЯ 

2022 года 

пятница 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЧЕЛНО-ВЕРШИНЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
   от  10 июня 2022 г. № 58  
 
Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения   
сельского поселения Челно-Вершины муниципального  
района Челно-Вершинский Самарской области   
 
 
В  соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генеральным 
планом сельского поселения Челно-Вершины, администрация сельского поселения Челно-
[...]
благоустройства. Централизованной системой канализации охвачено около 40 % террито-
рии жилой застройки. 

Для приведения степени очистки сточных вод к показателям, допустимым для сброса в 
водоем, необходимо установка ультрафиолетового обеззараживания. 

Для обработки осадка планируется механическое обезвоживание с последующей утили-
зацией. 

Длительный срок эксплуатации, агрессивная среда, увеличение объемов перекачивания 
сточных вод привели к физическому износу сетей, оборудования и сооружений системы 
водоотведения. 

Отсутствие перспективной схемы водоотведения замедляет развитие сельского поселе-
ния в целом. 

Отсутствие систем сбора и очистки поверхностного стока в жилых и промышленных 
зонах сельского поселения способствует загрязнению существующих водных объектов, 
грунтовых вод и грунтов, а также подтоплению территории. 

 
3.3.Перспективные расчетные расходы сточных вод 
 
Расчетные максимальные часовые и секундные расходы самотечных сетей определены 

согласно СНиП 2.04.01-85*, так как средний секундный расход для них не превышал 5л/с 
( СНиП 2.04.03-85, табл.2, прим. 2). Расчетные максимальные часовые и секундные расхо-
ды КНС-1 приняты как сумма собственного притока и одновременной подачи насосов КНС
-3, а также расчетного расхода от III очереди строительства (КНС-6) на перспективу. В 
свою очередь, расчетные максимальные часовые и секундные расходы КНС-3 приняты как 
сумма собственного притока и одновременной подачи насосов КНС-4 и 5. 

Расчетный максимальный приток сточных вод по каждой насосной станции, а также 
производительности КНС, определенные в результате подбора насосов, представлены в 
табл.  

 
 
3.4. Перспективная схема хозяйственно-бытовой канализации 
 
Перспективная схема водоотведения учитывает развитие сельского поселения, его 

первоочередную и перспективную застройки, исходя из увеличения степени благоустрой-
ства жилых зданий, развития производственных, рекреационных и общественно-деловых 
центров. 

Проектируемые КНС и сети канализации предназначены для приема и отведения сточ-
ных вод от жилых и административных зданий на существующие канализационные очист-
ные сооружения. Принята следующая схема канализирования. 

     Сточные воды от жилого квартала северной части р.ц.Челно-Вершины с ул.Советская 
через р. Челнинка отводятся самотеком в КНС-1, которая перекачивает стоки через канали-
зационную напорную камеру (КНК)  на канализационные очистные сооружения. Переход 
через р.Челнинка осуществляется по телу плотины. До КНК трасса проходит по внут-
риквартальной территории, от КНК  через ж/д методом прокола до КОС по незастроенной 
территории. 

     Сточные воды от жилой застройки в районе элеватора отводятся самотеком в КНС-2, 
которая перекачивает стоки через напорную канализационную камеру (КНК), объединив-
шись со стоками КНС-1 на канализационные очистные сооружения. До КНК трасса прохо-
дит вдоль железной дороги по границе жилой застройки. Затем через автомобильную 
дорогу методом прокола отКНК до КОС по незастроенной территории. 

     Сточные воды от домов по ул.Надежды, Дружбы, Юбилейная и Тополиная самоте-
ком поступают в КНС-3, которая подает сточные воды в колодец-гаситель на пересечении 
ул.Степная и Солнечная и далее по существующему коллектору в КНС-1. Самотечная 
трасса проходит по внутриквартальной территории, напорный коллектор до КГН вдоль 
автомобильной дороги по ул. Солнечная. 

     Сточные воды от домов по ул. Пушкина самотеком поступают в КНС-4, которые по 
напорному коллектору подаются в КНС-1. Самотечная и напорная трассы проходят по 
внутриквартальной территории. 

     Сточные воды от домов по ул. Южная, Л.Толстого, М.Горького, Мира и Дачная 
самотеком поступают в КНС-5, которая по напорному коллектору подает сточные воды в 
КНС-4. Самотечная и напорная трассы проходят по застроенной территории.  

Этапы строительства централизованных систем водоотведения КНС и общее расчетное 
водоотведение  сельского поселения Челно-Вершины:  

на I этап строительства: КНС 1, КНС 2  – 1,242 тыс. м3/сутки; 
на II этап строительства: КНС 3, КНС 4, КНС 5  – 0,243 тыс. м3/сутки; 

пальной собственностью поселения и эксплуатируются Челно-Вершинским  ПО ЖКХ 
Данное предприятие предоставляет весь спектр услуг водоснабжения и водоотведения потре-

бителям поселения, которыми пользуются жители, организации, предприятия поселения. 
Кроме этого на территории поселения имеются автономные системы водоснабжения в част-

ном секторе поселения от собственных скважин. 
Планируемые к освоению новые площадки под строительство потребуют дополнительной 

нагрузки на системы водоснабжения и водоотведения. В связи с этим необходимы мероприятия 
для развития и создания централизованных систем водоснабжения и водоотведения. 

 
 3.1. Анализ структуры системы водоотведения 
В сельском поселении Челно-Вершины имеется 2  канализационных насосных станций с 

централизованной системой хозяйственно-бытовой канализации: 
 КНС № 1 – ул. Октябрьская 
 КНС № 2 – ул.Элеваторная 
и 9 мини КНС: 
Ул.Центральная д.32 
Ул.Центральная д.28 
Микрорайон Сельхозтехника д.1А 
Микрорайон Сельхозтехника д.3А 
Микрорайон Сельхозтехника д.7А 
Ул.Октябрьская 
Ул.Железнодорожная 
Ул.40 лет Октября д.3 
Ул. 40 лет Октября д.5 
Кроме этого имеется централизованный сбор и отвод сточных вод на станцию биологической 

очистки (очистные сооружения) открытого типа. 
Площадка очистных сооружений расположена в южной части с.Челно-Вершины. Геоморфоло-

гическая площадка расположена на пологом водораздельном склоне реки Кондурча и Челнинка. 
В геологическом отношении площадка представлена делювиальными отложениями четвер-

тичной системы, перекрытыми, в основном, насыпными грунтами. 
Очистные сооружения введены в эксплуатацию в 1985 году.  
После реконструкции очистных сооружений в 2008 г. проектная производительность – 1300 

м3/сут. Сооружения обеспечивают  механическую, биологическую очистку с нитрификацией, 
денитрификацией и удалением фосфора, глубокую очистку, обеззараживание сточных вод не 
происходит  так как нет установки ультрофиолетового обеззараживания. Предусмотрена аэроб-
ная стабилизация, обезвоживание на иловых площадках образующихся осадков и компостирова-
ние подсушенного на иловых площадках осадка.  

Общая протяженность канализационных сетей поселения составляет 5,2 км., протяженность 
напорного канализационного коллектора 6,5 км. 

В систему канализации поступают стоки от населения и от объектов социального назначения. 
Канализационными сетями охвачена территория средней и многоэтажной жилой застройки. Сеть 
водоотведения является самотечно- напорной и предназначена для транспортирования хозяй-
ственно-бытовых и производственных сточных вод от небольших предприятий на очистные 
сооружения. Канализационная сеть построена по схеме, определяемой планировкой застройки, 
общим направлениям рельефа местности и местоположением очистных сооружений канализа-
ции. Сети проложены из чугунных, керамических и ПНД труб диаметром 100-150-200 мм и 
имеют не удовлетворительное состояние, износ трубопровода составляет 90 %. Канализационны-
ми сетями охвачено 40 % территории жилой застройки. 

Сточные воды от жилого квартала северной части р.ц.Челно-Вершины с ул.Советская через р. 
Челнинка отводятся самотеком в КНС-1, которая перекачивает стоки через канализационную 
напорную камеру (КНК)  на канализационные очистные сооружения. Переход через р.Челнинка 
осуществляется по телу плотины. До КНК трасса проходит по внутриквартальной территории, от 
КНК  через ж/д методом прокола до КОС по незастроенной территории. 

          Сточные воды от жилой застройки в районе элеватора отводятся самотеком в КНС-2, 
которая перекачивает стоки через напорную канализационную камеру (КНК), объединившись со 
стоками КНС-1 на канализационные очистные сооружения. До КНК трасса проходит вдоль 
железной дороги по границе жилой застройки. Затем через автомобильную дорогу методом 
прокола от КНК до КОС по незастроенной территории. 

Сточные воды поступают и перекачиваются по напорному коллектору диаметром 300 мм на 
площадку канализационных очистных сооружений Челно-Вершинского МУП ПО ЖКХ. Сточ-
ные воды проходят биологическую очистку в естественных условиях на полях фильтрации. 
Образующийся осадок не обрабатывается и не утилизируется. 

КНС 1 - перекачивает хоз-бытовые стоки, в напорный коллектор, оборудован одним рабочим 
насосом марки СМ100-65-2006/2, резервный отсутствует, производительность станции 65 м3/час; 

КНС 2 - перекачивает хоз-бытовые стоки, в напорный коллектор, оборудован одним рабочим 
насосом марки СМ100-65-2006/2, резервный отсутствует, производительность станции 65 м3/час. 

Станция биологической очистки. 
Проектная производительность составляет 1300 м3/сут. Фактическое поступление стоков – 

600-1000 м3/сут. 
В состав  сооружений СБО  входят: 
Здание решеток, размером в плане 5,1 х 4,85 м 
Блок емкостей, размером в плане 18,0 х 51,0 м 
Административно-производственный корпус 12,0 х 24,0 
Песковые площадки -2 шт. общим размером 4,0 х 4,5 м 
КНС д.1400 мм 
Иловые площадки -4 шт., размером 12,0 х 50,0 м каждая 
Площадка компостирования обезвоженного осадка 18,0 х 50,0 м 
Биологические пруды- 3 шт. 
  Сточные воды из села по напорным канализационным коллекторам поступают в лоток перед 

решетками. Далее стоки по самотечному лотку поступают в здание решеток. Здесь устанавлива-
ется ручная решетка (одна - рабочая, другая – резервная) с прозорами 16 мм. Задержанные 
отбросы загружаются в герметичные контейнеры и с помощью специализированного автотранс-
порта вывозятся на полигон захоронения 

твердыхрдых бытовых отходов (ТБО). 
Из здания решеток сточные воды через дюкер, далее по лотку поступают в распределитель-

ный лоток песколовок горизонтальных с круговым движением воды, задержанный  в песколов-
ках песок удаляется на песковые площадки  с помощью эрлифта.  

Блок емкостей, входящий в состав канализационных очистных сооружений обеспечивает 
осветление, полную биологическую очистку вод, обеззараживание, а также аэробную минерали-
зацию осадков, образующихся при очистке сточных вод.  

Предусмотрены новые сооружения биологической очистки - дефосфотатор и денитрификатор, 
выполненные в объеме первого коридора существующих аэротенков и затопленный биофильтр в 
существующих контактных резервуарах.  

В состав каждой секции блока емкостей входят следующие сооружения: 
  I - аэробный стабилизатор;  
 2 - первичный вертикальный отстойник;  
 3 - дефосфотатор; 
 4 - денитрификатор; 
 5 - аэротенк-нитрификатор;  
 6 - вторичный вертикальный отстойник;  
 7 - затопленный биофильтр. 
В результате реконструкции были достигнуты следующие концентрации загрязнений: по 

взвешенным веществам — 10 мг/л, по БПКП0Лн -3,6 мг/л, азоту аммонийному - 0,5 мг/л, азоту 
нитратному - 6,4 мг/л, фосфатам - 0,97 мг/л. 

 Окончательная очистка до норм ПДС достигается в биопрудах. 

Характеристика существующих канализационных насосных станций 
 

 

Местоположени
е 

канализационно 
й насосной 

станции 

Год 
стр- ва 

Мощност
ь 

фактич., 
тыс.м3/сут 

Марка насосов Кол-во, 
насосо
в, (шт.) 

Размеры станции, 

м 

Диаметр, мм 

в плане глуби

на 

подвод 
коллек 
тора 

напор
. тр-

да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

КНС 1 - 65 СМ100-65-

2006/2 

1 5х5 6 300 300 

КНС 2 - 65 СМ100-65-

2006/2 

1 5х5 6 300 300 

9 Мини КНС - 9,6 PRIOX400/12 1 2х2 3 100 50-

100 

Расчетные расходы по КНС 
 

Наименование Среднесуточный 

расход, м3/сут 

Максимальный 

приток сточных вод, 

л/с 

Подача насосов, л/с 

КНС-1 1016,594 30,2 33,6-35,6 

КНС-2 225 9,4 9,6-11,7 

КНС-3 138,380 10,158 11,5 

КНС-4 13,5 2,713 4,97 

КНС-5 91,13 7,956 7,94 

КНС-6(III оч. стр-ва)-

перспектива 

225 9,4 9,6-11,7 

 



7 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

№ 23 (562) 17 июня 2022 г. ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 

 Реконструкция и замена оборудования в мини КНС, 9 шт. 
 
  II этап.  
Строительство канализационных насосных станций: КНС-3, КНС-4, КНС-5  
 Перекладка изношенных канализационных сетей и сетей, имеющих недостаточную 

пропускную способность общей протяженностью 2,0 км. 
 Подключить существующую и планируемую застройку к централизованной системе 

водоотведения, проложив самотечные и напорные канализационные сети диаметром 150 - 
300 мм общей протяженностью 1,1 км. 

 
 III этап.  
 Строительство канализационных насосных станций:   КНС-6 
 Строительство самотечных и напорных канализационных сетей в районах планируемой 

застройки населенных пунктов для отвода бытовых стоков на планируемые очистные 
сооружения общей протяженностью 1,4 км. 

 
4.3. Финансовые потребности для реализации схемы 
 
В соответствии с действующим законодательством в объем финансовых потребностей 

на реализацию мероприятий настоящей программы включается весь комплекс расходов, 
связанных с проведением ее мероприятий. К таким расходам относятся: 

проектно-изыскательские работы 
охрана окружающей среды 
затраты на платежи добровольного страхования строительных рисков и страхованию 

работников от несчастных случаев и болезней 
временные здания и сооружения 
зимние удорожания 
содержание технического надзора 
затраты на экспертизу проекта 
непредвиденные затраты 
строительно-монтажные работы 
- работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик 
приобретение материалов и оборудования 
пусконаладочные работы 
расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строи-

тельства и т.п.) 
дополнительные налоговые платежи, возникающие от увеличения выручки в связи с 

реализацией программы. 
Таким образом, финансовые потребности включают в себя сметную стоимость рекон-

струкции и строительства производственных объектов централизованных систем водоснаб-
жения и водоотведения. Кроме того, финансовые потребности включают в себя добавоч-
ную стоимость, учитывающую инфляцию, налог на прибыль, необходимые суммы креди-
тов. 

Сметная стоимость в текущих ценах - это стоимость мероприятия в ценах того года, в 
котором планируется его проведение, и складывается из всех затрат на строительство с 
учетом всех вышеперечисленных составляющих. 

Сметная стоимость строительства и реконструкции объектов определена в ценах 2010 
года. За основу принимаются сметы по имеющейся проектно-сметной документации и 
сметы-аналоги мероприятий (объектов), аналогичных приведенным в программе с учетом 
пересчитывающих коэффициентов. 

К сметной стоимости мероприятия в ценах 2010 года необходимо применить коэффици-
ент инфляции.  

Всего средств на 2022-2033 годы необходимо 344679,23 тыс. руб., в т.ч. для строитель-
ства системы водоснабжения 219315,53 тыс.руб., для строительства системы водоотведе-
ния 125636,72 тыс.руб.  

В таблице  представлена информация по финансовым потребностям проведения меро-
приятий в разбивке по годам и видам деятельности. 

Сводная потребность в средствах на реализацию мероприятий схемы 
Реализация мероприятий программы предполагается не только за счет средств организа-

ции коммунального комплекса, но и за счет средств бюджетных источников. 
Общая сумма средств, учитываемая на реализацию мероприятий программы составит 

всего 344679,23 тыс. рублей, в т.ч. приходящаяся на водоснабжение – 219315,53 тыс. 
рублей, приходящаяся на водоотведение – 125363,7 тыс. рублей 

Предложения по величине необходимых инвестиций в новое строительство, реконструк-
цию и техническое перево-оружение источников водоснабжения и водоотведения, водо-
проводных и канализационных сетей первоначально планируются на период до 2027 года и 
подлежат ежегодной кор-ректировке на каждом этапе планируемого периода с учетом 
утвержденной инвестиционной программы и программы комплексного развития комму-
нальной инженерной инфраструктуры сельского поселения. 

 
4.5. Ожидаемые результаты при реализации мероприятий схемы 
 
В результате реализации настоящей программы: 
потребители будут обеспечены коммунальными услугами централизованного водоснаб-

жения и водоотведения; 
будет достигнуто повышение надежности и качества предоставления коммунальных 

услуг; 
будет улучшена экологическая ситуация. 
Реализация программы направлена на увеличение мощности по водоснабжению и 

водоотведению для обеспечения подключения строящихся и существующих объектов 